
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO:

ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO

2021

Apoio técnico e institucional:



ELABORAÇÃO: 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante-CE

Prefeito: Marcelo Ferreira Teles 

Vice Prefeita: Maria Bethrose Fontenele Araújo 

Procurador Geral do Município

Antônio José dos Santos Maia

Secretaria de Infraestrutura

Rafael Herculano Rossato 

Secretaria de Saúde

Ana Kelve Damasceno

APOIO INSTITUCIONAL:

Companhia de Água e Esgoto do Estado do Ceará (Cagece)

Diretor-Presidente: Neurisângelo Cavalcante de Freitas

APOIO TÉCNICO E EXECUTIVO

Coordenação

Adriano do Nascimento Cardoso – Supervisor de Concessões (Cagece)
[...]
observado, tendo no ano de 2019 apresentado um valor de 45,66%, valor menor que

apresentado pelo distrito Umarituba de 50,69%.

5.3.1.2.8.7 Estrutura tarifária dos serviços de água

Na Tabela 63 mostra-se o modelo tarifário da Cagece e o histograma de

consumo da localidade Umarituba.

Apoio técnico e institucional: 183



Tabela  63 - Estrutura tarifária de água (valores válidos a partir de março de 2019) e histograma do
consumo de água da localidade Umarituba no município de São Gonçalo do Amarante – CE no
período de dezembro/2019.

Categoria

Faixa de

Consumo

(m³)

Tarifa

(R$/m³)

Valor da

Conta (R$)

Nº de

Economias
% Acumulada

Residencial

Social 0-10 1,38 13,80 7 1,88%

Popular

0-10 2,83 28,30 265 73,92%

11-15 4,82 52,40 71 93,01%

16-20 5,23 78,55 14 96,77%

21-50 8,99 348,25 3 97,58%

> 50 16,02 - 0 97,58%

Normal

0-10 4,03 40,30 3 2,69%

11-15 5,23 66,45 0 2,69%

16-20 5,65 94,70 0 2,69%

21-50 9,69 385,40 0 2,69%

> 50 17,11 - 0 2,69%

Total Residencial 363 97,58%

Comercial

Popular 0-13 4,82 62,66 1 0,27%

Normal
0-50 10,10 505,00 1 0,54%

> 50 16,02 - 1

Total Comercial 3 0,81%

Industrial Normal

0-15 8,93 133,95 0 0,00%

16-50 10,59 504,60 0 0,00%

> 50 16,46 - 0 0,00%

Total Industrial 0 0,00%

Pública Normal

0-15 5,89 88,35 4 1,08%

16-50 8,77 395,30 1 1,34%

> 50 14,07 - 1 1,61%

Total Pública 6 1,61%

Total Geral 372 100,00%

Fonte: CAGECE, 2020.

De acordo com a Tabela 63, o maior contingente de economias enquadra-

se na categoria residencial, somando 363 economias (97,58% do total geral). Desta

porção,  353 famílias  pertencem à categoria  residencial  popular  (94,89% do total

geral). Ainda sobre essa categoria, tem-se pelo histograma que aproximadamente

Apoio técnico e institucional: 184



265  famílias  enquadram-se  na  faixa  de  consumo  de  até  10  m³,  com  tarifa

correspondente  a  R$  2,83  m³  e  valor  final  de  R$28,30  cobrado  na  conta  pela

prestação dos serviços de água.

Salienta-se  ainda  que  7  economias  estão  classificadas  na  categoria

residencial  social,  em  que  a  Cagece  cobra  por  meio  do  consumo  real  com

distribuição uniforme do subsídio para consumo de até 10 m³. Esta categoria de

clientes que utiliza a rede de água paga de R$ 1,38 a R$ 13,80, variando conforme

os metros cúbicos consumidos.

Em seguida por quantidade de economias na estão as categorias do tipo

pública e comercial com 1,61% e 0,81% do total geral, respectivamente.

5.3.1.2.9  Dados gerais para abastecimento de água no distrito Umarituba – IBGE e

Prefeitura.

Em complemento às informações expostas, foi consultado o Censo 2010

do  IBGE para  identificar,  de  modo geral,  as  principais  formas  de abastecimento

utilizadas  no  distrito  de  Umarituba.  Além  disso,  utilizou-se  o  levantamento  de

informações da equipe técnica da prefeitura, in loco, nas diversas localidades deste

distrito.

5.3.1.2.9.1 Levantamento de dados do IBGE 

Complementando  as  informações  apresentadas  anteriormente,  foi

realizado  levantamento  por  meio  do  Censo  2010  do  IBGE acerca  dos  tipos  de

abastecimento de águas encontradas nas zonas urbana e rural  (consultar  Tabela

64).

Apoio técnico e institucional: 185



Tabela 64 - Domicílios particulares permanentes por tipo de abastecimento no distrito de Umarituba.

Zona

Formas de abastecimento

TotalRede
geral 

Poço ou nascente
na propriedade

Poço ou nascente
fora da propriedade

Carro-
pipa

Cisterna
Outro
tipo¹

Urbana 316 2 12 0 0 11 341

Rural 8 2 0 22 0 0 32

Total 324 4 12 22 0 11 373

Fonte: IBGE, 2010.
Nota 1 - na coluna outro tipo está acrescentado a informação das residências que possuem como
forma de abastecimento: água da chuva armazenada de outra forma; rio, açude, lago ou igarapé;
entre outros tipos.

No contexto urbano o abastecimento se dá quase em sua totalidade por

rede geral, detendo 92,6% dos domicílios urbanos (n = 316). Já na zona rural as

fontes de abastecimento são mais diversificadas com aproximadamente 69% dos

domicílios utilizando carro-pipa (n = 22); destacando-se ainda os que utilizam rede

(23%) e outros tipos de abastecimento (n = 11).

5.3.1.2.9.2 Levantamento de dados pela equipe técnica da prefeitura

Com  o  objetivo  de  verificar  a  situação  atual  (2019)  dos  sistemas  de

abastecimento do distrito Umarituba, sobretudo na zona rural, a equipe técnica da

Prefeitura Municipal por meio dos Agentes de saúde coletou informações in loco em

diversas  localidades, as quais estão dispostas na  Tabela 65. Destaca-se que um

domicílio pode apresentar mais de uma alternativa de abastecimento.

Apoio técnico e institucional: 186



Tabela 65 - Tipos de abastecimento nas localidades do distrito Umarituba

Localidade Total de
domicílios

Sistema público com rede

Fonte Pública
sem rede*

Cisterna Poço
Carro-
pipa

Nº de
domicílios
cobertos

Fonte de
abastecimento

LIVRAMENTO 40 40 Prefeitura 5 35 2 35

PAPAGAIO 8 8 Prefeitura 0 8 1 8

RIO ANIL 3 0 - 3 1 0 3

UMARITUBA 257 257 Cagece 0 0 1 0

PLANALTO 185 185 Cagece 0 0 0 0

AÇUDE 2 0 - 2 0 0 0

MOCÓ 27 27 Prefeitura 14 23 1 27

CALDEIRÃO 1 0 - 0 0 1 0

LAGOA

DO CANTO
1 0 - 1 0 1 0

TOTAL 524 517 - 25 67 7 73

Fonte: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 2019.
Nota: (-) Informação não disponível.
(*) Incluso os domicílios que utilizam abastecimento coletivo por bica, poço ou chafariz da prefeitura, e
até mesmo, diretamente do açude.

Registra-se na  Tabela 65, conforme dados da Prefeitura, cerca de 99%

dos domicílios dispõem de sistema coletivo com rede, tendo neste caso a Cagece

como a principal prestadora com abrangência de 85,5% da parcela abastecida com

rede.

As  outras  fomas  de  abastecimento  observadas  em  Umarituba  são

representadas por carro-pipa (13,9%), cisterna (12,8%), sistema público sem rede

(4,8%)  e  poço  (1,3%).  Nos  sistemas  públicos  sem  água  encanada  as  fontes

utilizadas são poços, olho d'água e chafarizes, lembrando que, não foi assinalado

pelo município se é realizado qualquer tipo de tratamento da água fornecida por

esses sistemas.  Vale  enfatizar  que as localidades operadas pela  Cagece possui

água com tratamento feito por tecnologia do tipo convencional.

Conforme dados apresentados, desperta-se a preocupação pela ingestão

de água contaminada por parte da população do distrito de Umarituba em face de

Apoio técnico e institucional: 187



não  se  ter  a  segurança  da  procedência  e  do  tratamento  da  água  em algumas

localidades e também pelas condições impróprias de transporte e armazenamento

que podem ser adotadas pela população.

5.3.1.3.  Distrito Pecém e localidades

O distrito Pecém possui sistema de abastecimento de água operado pela

Cagece.  Para  efeito  de  planejamento  as  informações  aqui  apresentadas

contemplarão  parte  do  sistema,  constando  de:  captação,  adução,  estações

elevatórias de água bruta e tratada, tratamento, reservação e distribuição. 

Na  Figura  36 visualiza-se  o  croqui  do  SAA de Pecém e as  principais

unidades que compõem os SAA.

Apoio técnico e institucional: 188



Figura  36:  Croqui  do  SAA que  abastece  o  distrito  de  Pecém do  município  de  São Gonçalo  do

Amarante-CE.

Fonte: CAGECE, 2020.

Apoio técnico e institucional: 189



5.3.1.3.1 Manancial

O manancial utilizado para o abastecimento de água do distrito de Pecém

é a  lagoa  do  Pecém (Figura  37),  pertencente  a  Bacia  Metropolitana.  A Cagece

possui  outorga  de  direito  de  uso  com validade  até  o  mês  de  outubro  de  2021,

podendo captar uma vazão de 7,49 L/s.

Figura 37: Lagoa do Pecém.

Fonte: Google Earth, 2020

5.3.1.3.2 Captação e adução de água bruta

A captação do sistema de abastecimento de água do Pecém é realizada

por um conjunto motor-bomba superficialmente.

A captação superficial de água bruta da Lagoa do Pecém é realizada por

01 (uma) estação elevatória de captação superficial EECS-02, do tipo base flutuante,

Apoio técnico e institucional: 190



com uma unidade constituída por dois conjuntos motor-bomba, sendo um operante e

um reserva. 

A água bruta proveniente  da captação é encaminhada para a ETA do

Pecém através da adutora de água bruta AAB-02. A ABB de 100mm sai inicialmente

em PEAD, após passar pela estação pitométrica, a ABB de 100mm passa a ser em

FºFº, com extensão total de 300 metros. É importante mencionar  que trechos da

adutora  de  água  bruta  percorre  por  área  particular,  acarretando,  muitas  vezes,

dificuldades para a realização de serviços de manutenção corretiva e preventiva.

Durante a visita técnica, constatou-se que não há placa de sinalização e

identificação  do  manancial  informando  que  área  é  destinada  ao  abastecimento

público.

5.3.1.3.3 Estação de tratamento de água

A Eta do sistema de Pecém está localizada próxima a Lagoa do Pecém,

com vazão de projeto de 76 m³/h e regime de funcionamento de 12 horas. 

O acesso ao sistema de produção é um pouco dificultoso, percorrendo por

vias não pavimentadas com trechos de difícil circulação (aclive acentuado) e com

deformações  na  superfície  das  vias  (buracos,  corrugações,  entre  outros).  Vale

destacar que a cerca que delimita a área da Eta necessita de reparos.

A Eta Pécem (Figura  38) possui como tecnologia de tratamento  filtração

direta, com fluxo ascendente, tendo vazão média de trabalho de 76 m³/h m³/h.

 A Eta dispõe da seguinte infraestrutura:  laboratório,  casa de química,

reservatório  apoiado  RAP-01,  torre  de  nível,  estação  elevatória  de  água  tratada

EEAT-01, estação elevatória de lavagem de filtro EELF-01 e 03 (três) filtros de fluxo

ascendente.  Na Figura  39 é  possível  visualizar  toda a  infraestrutura  da ETA do

sistema que abastece o distrito de Pecém.

Apoio técnico e institucional: 191



Figura 38: Fachada da ETA Pecém.

Fonte: CAGECE, 2020.

Apoio técnico e institucional: 192

Figura 39: Unidade de filtração de fluxo ascendente.

Fonte: CAGECE, 2020.



O  tratamento  se  inicia  com  a  aplicação  do  coagulante  policloreto  de

alumínio (PAC-23) e o polímero floculante, em seguida, a água passa por uma torre

de nível com o objetivo de equalizar a vazão, seguindo então para os filtros (F-01, F-

02 e F-03). Todos os filtros presentes na ETA Pecém encontram-se em condições

adequadas de operação e manutenção.

Após a filtração, a água é destinada ao RAP-01, que tem a função de

reservar para a EEAT-01 (estação elevatória de água tratada) e EELF-01 (estação

elevatória de lavagem de filtros). Ainda no RAP-01, é realizado a desinfecção pela

adição de dicloroisocianurato de sódio. Uma parte da água armazenada no RAP-01

é utilizada na lavagem de filtros e outra parte é destinada para os reservatórios

apoiados  RAP-02  e  RAP-03.  Vale  ressaltar  que  as  águas  de  lavagem  e  de

descargas de fundo estão sendo dispostas de forma inadequada e que a lavagem

dos filtros é realizada em média 2 vezes por semana.

A destinação  final  ambientalmente  adequada  dos  rejeitos  gerados  nas

estações de tratamento de água tem despertado preocupação das prestadoras de

serviços de saneamento básico. Uma solução apropriada é o uso de tecnologia que

permita  a  redução  do  volume  e  higienização  dos  rejeitos,  uma  vez  que  estes

apresentam  elevado  teor  de  umidade,  patógenos  e  concentrações  de  sólidos

reduzidas,  promovendo  assim  a  minimização  dos  custos  com  transporte  e

disposição final. 

Anteriormente  a  ETA Pecém possuía  uma  Estação  de  Tratamento  de

Resíduos  Gerados  (ETRG),  porém  esta  foi  desativada  devido  a  problemas

estruturais.

As estações EEAB-01, EELF-01 não têm conjunto motor-bomba reserva.

Não há também equipamentos reserva de dosagem de coagulantes e desinfetantes.

Na Figura 40 é demonstrada, nos últimos 05 (cinco) anos, os resultados

médios mensais das análises de cor aparente das amostras coletadas na saída da

Eta e na rede de distribuição do Pecém.

Apoio técnico e institucional: 193



Fonte: CAGECE, 2020.

A partir dos resultados expostos na Figura 40, observou-se que em partes

do período analisado os resultados médios mensais de cor aparente da água tratada

e distribuída para o distrito de Pecém não estava em conformidade com o padrão de

potabilidade exigido (VMP = 15 uH). Durante o intervalo observado os anos de 2017

e 2018 foram os que apresentaram menor quantidade de amostras fora do padrão

tanto na saída da ETA quanto na rede de distribuição.

No tocante ao processo de desinfecção, são apontadas na  Tabela 66 a

quantidade de amostra total  e amostras dentro do padrão de cloro residual  livre

analisadas na saída da Eta e na rede de distribuição do distrito Pecém entre os anos

de 2015 a 2019.

Apoio técnico e institucional: 194

Figura 40: Gráfico com o total de amostras de cor aparente analisadas na saída da ETA e na Rede de
distribuição do SAA de Pecém no município de São Gonçalo do Amarante entre os anos de 2015 e
2019.

2015 2016 2017 2018 2019
0

50

100

150

Cor Aparente - Pecém (2015 à 2019)

Total de amostras analisadas na saída da ETA

Amostras fora do padrão na saída da ETA

Total de amostras analisadas na Rede

Amostras fora do padrão  na Rede



Tabela  66 - Total  de amostras de cloro residual  livre analisadas na saída da ETA e na Rede de
distribuição do SAA de Pecém no município de São Gonçalo do Amarante entre os anos de 2015 e
2019.

Ano

ETA REDE

Total de amostras

analisadas na

saída da ETA

Amostras dentro do

padrão na saída da

ETA (%)

Total de amostras

analisadas na

Rede

Amostras dentro do

padrão na Rede

(%)

2015 95 100,00% 131 100,00%

2016 125 100,00% 131 98,47%

2017 92 100,00% 127 100,00%

2018 96 100,00% 128 99,22%

2019 73 100,00% 98 89,80%

Total 481 100,00% 615 97,89%
Fonte: CAGECE, 2020.

Conforme  observado  na  Tabela  66,  apenas  na  rede  de  distribuição

algumas  amostras  não  estiveram  dentro  dos  limites  aceitáveis  pela  Portaria  de

Consolidação  nº  5/2017  (entre  0,2  e  5,0  mg/L,  mínimo  e  VMP na  distribuição,

respectivamente).  Ressalta-se  que  na  saída  do  tratamento  100%  das  amostras

analisadas de CRL entre 2015 e 2019 estiveram de acordo com o padrão legal e na

rede de distribuição apenas 2,11% das amostras analisadas de CRL não atenderam

aos limites legais.

Seguindo  os  conceitos  enunciados  no  item  5.3.1.1.3 em  relação  ao

parâmetro turbidez na  Tabela 67 é possível  visualizar  o  histórico dos últimos 05

(cinco)  anos  da  quantidade  total  de  amostras  e  amostras  dentro  do  padrão  de

turbidez exigido na saída da Eta e na rede de distribuição do distrito Pecém.

Apoio técnico e institucional: 195



Tabela 67 - Total de amostras de turbidez analisadas na saída da ETA e na Rede de distribuição do

SAA de Pecém no município de São Gonçalo do Amarante entre os anos de 2015 e 2019.

Ano

ETA REDE

Total de amostras

analisadas na saída

da ETA

Amostras dentro do

padrão na saída da

ETA (%)

Total de amostras

analisadas na

Rede

Amostras dentro

do padrão na

Rede (%)

2015 92 7,61% 131 99,24%

2016 125 16,80% 131 92,37%

2017 92 0,00% 127 61,42%

2018 97 0,00% 129 87,60%

2019 73 0,00% 98 78,57%

Total 479 88,94% 616 84,25%
Fonte: CAGECE, 2020.

Observando a  Tabela 67, constata-se que durante o período de 2015 a

2019 as amostras analisadas na etapa pós-filtração estiveram acima do VMP de

turbidez  de  0,5  uT (limite  máximo  obrigatório  vigente  em pelo  menos  95% das

amostras após o final do 4º ano da publicação da Portaria), portanto, não cumprindo

ao padrão de turbidez definido na legislação para a etapa de pós filtração.

Em termos quantitativos, o número de amostras de turbidez na saída da

Eta analisadas nesse intervalo de tempo (2015 - 2019) que atenderam ao padrão de

potabilidade foi de 5,85%.  O não atendimento da turbidez pode estar associado a

problemas  de  infraestrutura  na  Eta  do  Pecém e  ao  fato  da  atual  tecnologia  de

tratamento não ser compatível com a qualidade da água bruta utilizada, que gera o